П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2017 года г.Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Брегвадзе С.Ю.,

при секретаре Поповой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Сулименко Е.О.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Гончаровой Е.В., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>1, ранее судимого:

- 29.01.2015г. Белокалитвинским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.307 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % заработной платы в доход государства условно с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с обязанием не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и прохождением периодической регистрации в специализированном государственном органе один раз в месяц. Наказание по приговору Белокалитвинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п.в ч.2 ст.158 УК РФ в соответствии с постановлением Белокалитвинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 35 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении и самостоятельным следованием к месту отбывания наказания, исполнять самостоятельно.

- 01.12.2015г. Мировым судьей судебного участка № Белокалитвинского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, в соответствии со ст.70 УК РФ присоединено к данному наказанию частично неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытию наказания.

- ДД.ММ.ГГГГ Белокалитвинским городским судом 

<

адрес> по п.в ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- ДД.ММ.ГГГГ Белокалитвинским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.222.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы со штрафом 20 000 рублей в доход государства. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Белокалитвинского городского суда 

<

адрес> назначено окончательно наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено у ФИО1 Н. А.Н., находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> внезапно возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере без цели сбыта. Достоверно зная о том, что на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах к востоку от территории обособленного подразделения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, ФИО1 Н. А.Н. примерно в 09 часов 00 минут (точное время дознанием не установлено) ДД.ММ.ГГГГ прибыл на вышеуказанное место с целью сбора наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли для ее дальнейшего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, на незаконное приобретение, хранение частей растений без цели сбыта, ФИО1 Н. А.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 09 часов 15 минут, точное время дознанием не установлено, продолжая находиться на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно руками сорвал фрагменты растений в виде стеблей с листьями и верхушками, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет, который положил под свою куртку, совершив тем самым незаконное приобретение частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере без цели сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 09 часов 15 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО1 Н. А.Н., продолжая находиться на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, у которого под курткой находился полимерный пакет с сорванными фрагментами растений в виде стеблей с листьями и верхушками, являющихся частями наркотикосодержащего растения конопля, направился по месту своего жительства, тем самым совершив незаконное хранение частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта в период с 09 часов 15 минут до 10 часов 55 минут (точный период времени дознанием не установлено) ДД.ММ.ГГГГ.

По прибытии на участок местности, расположенный возле здания участкового пункта полиции № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Н. А.Н. был задержан сотрудниками полиции, где впоследствии в присутствии двух понятых в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции при проведении личного досмотра ФИО1 Н. А.Н. была обнаружена и изъята растительная масса зелено-коричневого цвета (фрагменты растений в виде стеблей с листьями и верхушками), являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 90,32 г., которые ФИО1 Н. А.Н. незаконно приобрел и хранил в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 55 минут (точный период времени дознанием не установлен) ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершив незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотическое средство без цели сбыта.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ» указанная масса (90,32 граммов) частей растений конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, является значительным размером, т.к. превышает 6 граммов. Согласно «Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 года, изъятая у ФИО1 Н. А.Н. ДД.ММ.ГГГГ растительная масса зелено-коричневого цвета (фрагменты растений в виде стеблей с листьями и верхушками), содержащая в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей постоянной массой 90,32 г.

Своими действиями ФИО1 Н.ём Н. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено у ФИО1 Н. А.Н., находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, внезапно возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта. Достоверно зная о том, что на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах к востоку от территории обособленного подразделения 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, ФИО1 Н. А.Н. прибыл примерно в 14 часов 00 минут (точное время дознанием не установлено) ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанное место с целью сбора наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли для ее дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут (точный период времени дознанием не установлен) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 Н. А.Н., продолжая находиться на вышеуказанном участке местности, умышленно руками сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые измельчил руками и сложил в полимерный пакет, который он взял у себя дома, после чего положил тот в правый боковой наружный карман куртки, тем самым совершив незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 15 минут (точное время дознанием не установлено) ФИО1 Н. А.Н., продолжая находиться на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах к востоку от территории обособленного подразделения 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в правом боковом наружном кармане куртки которого, находился полимерный пакет с измельченной растительной массой дикорастущей конопли направился к себе домой, тем самым совершив незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

В дальнейшем ФИО1 Н. А.Н. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах к югу от здания Белокалитвинского городского суда 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в присутствии двух понятых сотрудниками полиции при проведении личного досмотра у ФИО1 Н. А.Н. на вышеуказанном участке местности, был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-коричневого цвета, являющейся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 19, 128г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», указанная масса (19,128 граммов) наркотического средства каннабис (марихуана), является значительным размером, т.к. превышает 6 граммов. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № - каннабис (марихуана) является наркотическим средством. Таким образом ФИО1 Н. А.Н. незаконно приобрёл и хранил наркотическое средство –каннабис (марихуана), постоянной массой 19,128 грамм без цели сбыта в значительном размере.

Своими действиями ФИО1 Н.ём Н. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В ходе дознания ФИО1 Н. А.Н. заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, а по окончании дознания заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

В судебном заседании от сторон возражений против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило, подсудимый ФИО1 Н. А.Н. свою вину признал полностью и подтвердил свое ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, заявив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, при этом он осознает последствия особого порядка принятия судебного решения. 

Защитник Гончарова Е.В. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым. Государственный обвинитель Сулименко Е.О. согласна с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Таким образом, суд считает, что требования ст.ст.314, 316 УПК РФ полностью соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 Н. А.Н. обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия:

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 Н. А.Н., суд учитывает характер и степень общественной опасности преступных деяний, данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, вину признал и раскаялся в содеянном, имеет хроническое заболевание - туберкулёз обеих лёгких, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание, а также другие данные о личности подсудимого.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд не находит возможным исправление подсудимого ФИО1 Н. А.Н. в условиях без изоляции от общества и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы. При этом суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст.15 ч.6, ст.64, ст.73 УК РФ.

Определяя размер наказания подсудимому судом учитываются требования ч.3 ст.60, ч.1 ст.62, ч.5 ст.62 УК РФ, а также суд считает необходимым назначить наказание с учётом требований ст.226.9 п.6 УПК РФ, так как дознание проведено в сокращённой форме. 

При назначении наказаний суд считает необходимым назначить наказание, согласно ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний и на основании ч.5 ст.69 УК РФ суд полагает назначить окончательное наказание ФИО1 Н. А.Н. по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным ему по приговору от 27.07.2017г. Белокалитвинского городского суда 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по делу – наркотические средства, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.228 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

-по ч.1 ст.228 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 (одного) года лишения свободы

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 Н.ёму Н. окончательное наказание в виде 1 (одного) года 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Белокалитвинского городского суда 

<

адрес> назначить ФИО1 Н.ёму Н. окончательное наказание в виде 3 (трёх) лет трёх месяцев лишения свободы со штрафом 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО1 Н.ёму Н. до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

ФИО1 Н.ёму Н. в срок наказания время содержания под стражей по приговору Белокалитвинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГг.

Вещественные доказательства по делу – наркотические средства, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Белокалитвинский городской суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в течение 10-ти суток со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение десяти суток со дня вручения копии приговора, в апелляционной жалобе.

Председательствующий подпись С.Ю.Брегвадзе

Судья С.Ю. Брегвадзе